...

Дело №

№

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

9 октября 2023 года город Ноябрьск

Ноябрьский городской суд Ямало-Ненецкого автономного округа в составе:

председательствующего судьи Шабловской Е.А.,

при секретаре Агавердиевой З.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Акционерного общества «Энерго-Газ-Ноябрьск» к ФИО1, ФИО5, ФИО3, ФИО4 о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 89955 рублей 02 копейки, пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 46675 рублей 46 копеек, судебные расходы в размере 3931 рубль 65 копеек,

УСТАНОВИЛ:

АО «Энерго-Газ-Ноябрьск» обратилось в суд с иском к наследственному имуществу ФИО6 о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 89955 рублей 02 копейки, пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 46675 рублей 46 копеек, судебные расходы в размере 3931 рубль 65 копеек. В обоснование указано, что ответчик являлся потребителем коммунальных услуг в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> Однако плата за предоставленные коммунальные услуги ответчиком не вносится длительное время, образовавшийся долг за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 89955 рублей 02 копейки, остается непогашенным до настоящего времени. В связи с несвоевременной оплатой коммунальных услуг были начислены пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 46675 рублей 46 копеек. 

Определение суда от ДД.ММ.ГГГГ привлечены к участию в деле в качестве соответчиков наследники ФИО6 - ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4. 

Согласно поступившей информации по запросу суда привлеченный к участию в деле ответчик ФИО2 умер ДД.ММ.ГГГГ. После его смерти выдано наследство по завещанию ФИО5.

Определением суда от ДД.ММ.ГГГГ привлечена к участию в деле в качестве соответчика ФИО5.

ДД.ММ.ГГГГ АО «Энерго-Газ-Ноябрьск» уточнил требования просил взыскать ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО5 задолженность по оплате коммунальных услуг за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 89955 рублей 02 копейки, пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 35915 рублей 72 копейки, судебные расходы в размере 3931 рубль 65 копеек, произвести возврат излишне уплаченной госпошлины в размере 00 рублей 08 копеек.

В судебное заседание представитель АО «Энерго-Газ-Ноябрьск» в судебное заседание не явился, просил рассмотреть дело без его участия, на уточненных требованиях настаивал.

Ответчик ФИО1 в судебное заседание не явилась, направила заявление о рассмотрении дела без её участия, заявила о пропуске срока исковой давности.

Ответчик ФИО5 в судебное заседание не явилась, направила заявление о рассмотрении дела без её участия, возражала против удовлетворения требований истца, поскольку истцом пропущен срок исковой давности. Также просила принять во внимание, что она получает пенсию 11780 рублей, на эти деньги оплачивает коммунальные услуги и покупает лекарства. 

Ответчик ФИО3 в судебное заседание не явился, просил рассмотреть дело в свое отсутствие, заявил о пропуске срока исковой давности.

Ответчик ФИО4 в судебное заседание не явился, просил рассмотреть дело в свое отсутствие, заявил о пропуске срока исковой давности.

С учетом позиции истца, всех ответчиков, исследовав представленные доказательства, материалы гражданского дела, суд приходит к следующему.

Статьей 210 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

В соответствии с п. 2 ст. 218 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Часть 3 статьи 31 Жилищного кодекса Российской Федерации обязывает собственника жилого помещения нести бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме, если иное не предусмотрено федеральным законом или договором.

На основании частей 1, 2 статьи 153 Жилищного кодекса Российской Федерации собственники обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги с момента возникновения права собственности на жилое помещение.

Согласно статье 154 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя: плату за содержание и ремонт жилого помещения, в том числе плату за услуги и работы по управлению многоквартирным домом, содержанию, текущему ремонту общего имущества в многоквартирном доме; взнос на капитальный ремонт; плату за коммунальные услуги.

Плата за коммунальные услуги в свою очередь включает в себя плату за горячее водоснабжение, холодное водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение (в том числе поставки бытового газа в баллонах), отопление (теплоснабжение, в том числе поставки твердого топлива при наличии печного отопления).

В соответствии со ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом, либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе.

Собственники помещений в многоквартирном доме, управление которым осуществляет управляющая организация, вносят плату (за жилье и коммунальные услуги) этой организации; если управление осуществляется собственниками помещений - в соответствии с договорами с лицами, осуществляющими соответствующие виды деятельности (части 7 и 8 статьи 155 ЖК РФ).

АО «Энерго-Газ-Ноябрьск» является поставщиком энергоресурсов (тепловая энергия, холодное, горячее водоснабжение, холодное, горячее водоотведение) на территории 

<

адрес>. 

Материалами дела подтверждается, что договор о предоставлении коммунальных услуг по адресу: в 

<

адрес> был заключен путем совершения потребителем конклюдентных действий, а именно действий, свидетельствующих о фактическом потреблении таких услуг. 

Истец ежемесячно поставляет энергоресурсы и оказывает коммунальные услуги, ответчик пользуются данными энергоресурсами, однако не оплачивают их. 

Судом установлено, что собственником жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ являлся ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., что следует из отчета о переходе прав на объект недвижимости, выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объекты недвижимости.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 умер. 

Из материалов дела следует, что нотариусом нотариального округа 

<

адрес> ЯНАО ФИО11 открыто наследственное дело № к имуществу ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Наследственное имущество состоит из квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> (кадастровая стоимость – 1831359 рубль 34 копеек на ДД.ММ.ГГГГ согласно выписки ЕГРН).

Из копии наследственного дела следует, что с заявлением о принятии наследства после смерти ФИО6 обратились отец умершего – ФИО2, дочь умершего ФИО1, сын умершего – ФИО3 (с согласие своей матери ФИО1), сын умершего – ФИО4 (с согласие своей матери ФИО7).

Свидетельство о праве на наследство по закону не выдавались. 

Наследник ФИО2,ДД.ММ.ГГГГ г.р., умер ДД.ММ.ГГГГ.

Из материалов дела следует, что нотариусом нотариального округа 

<

адрес> и 

<

адрес> ФИО12 открыто наследственное дело № к имуществу ФИО2,ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ.

С заявлением о принятии наследства после смерти ФИО2 обратилась ФИО5, которая на основании завещания является единственным его наследником. 

В состав наследственного имущества ФИО2 вошло право на денежные средства, внесенные во вклад, хранящийся в дополнительном офисе № Саратовского отделения № ОАО «Сбербанк России» на счете № с причитающимися процентами и компенсациями; компенсации, в том числе на оплату ритуальных услуг по закрытым счетам: №, №, №; недополученной денежной выплаты на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О финансовом обеспечении и об осуществлении выплаты ежемесячной денежной компенсации, установленной частями 9,10 и 13 статьи 3 ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат» в сумме 7385 (семь тысяч триста восемьдесят пять) рублей 00 копеек, согласно справки Министерства социального развития 

<

адрес> Управления социальной защиты населения 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ; автомобиля марки ... ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, идентификационный номер (VIN) № двигатель №, цвет бежевый, государственный регистрационный знак №; 1/4 доли в праве общей долевой собственности на ОДНОКОМНАТНУЮ КВАРТИРУ с кадастровым номером: №, по адресу: 

<

адрес> принадлежащей гр. ФИО6, умершему ДД.ММ.ГГГГ, наследником которого был отец гр. ФИО2, принявший наследство, но не оформивший своих прав, номер и дата государственной регистрации, права в Едином государственном реестре недвижимости № от ДД.ММ.ГГГГ.

Завещание ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ не отменено на момент его смерти.

Согласно завещанию все имущество, которое ко дню смерти ФИО2 окажется ему принадлежащим, в чем бы таковое ни заключалось и где бы оно не находилось, завещает ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р..

ДД.ММ.ГГГГ в течение шести месяцев со дня открытия наследства ФИО5 обратилась к нотариусу с заявлением о принятии наследства после смерти ФИО2, по всем основаниям наследования.

Таким образом, ответчик ФИО5 является наследником по завещанию, принявшим наследство после смерти наследодателя – ФИО2 и в силу закона отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к ней наследственного имущества.

Из материалов дела следует, что стоимость наследственного имущества, перешедшая к ответчику ФИО5, состоит из прав на денежные средства, внесенные во вклад, хранящийся в дополнительном офисе № Саратовского отделения № ОАО «Сбербанк России» на счете № с причитающимися процентами и компенсациями; компенсации, в том числе на оплату ритуальных услуг по закрытым счетам: №, №, №; недополученной денежной выплаты на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "О финансовом обеспечении и об осуществлении выплаты ежемесячной денежной компенсации, установленной частями 9,10 и 13 статьи 3 ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат» в сумме 7385 (семь тысяч триста восемьдесят пять) рублей 00 копеек, согласно справки Министерства социального развития 

<

адрес> Управления социальной защиты населения 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ; автомобиля марки ..., ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, идентификационный номер (VIN) №, двигатель №, цвет бежевый, государственный регистрационный знак № (рыночная стоимость на дату смерти – 25 00 рублей); 1/4 доли в праве общей долевой собственности на однокомнатную квартиру с кадастровым номером: № по адресу: 

<

адрес> (кадастровая стоимость на ДД.ММ.ГГГГ – 1831359 рубль 34 копеек (1/4 доля – 457839 рублей 84 копейки)).

Из статьи 1113 Гражданского кодекса Российской Федерации следует, что наследство открывается со смертью гражданина.

Согласно ст.1111 Гражданского кодекса Российской Федерации наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону.

Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

Распорядиться имуществом на случай смерти можно только путем совершения завещания по правилам статей 1124 - 1127 или 1129 ГК РФ, а в части, касающейся денежных средств, внесенных гражданином во вклад или находящихся на любом другом счете гражданина в банке, также путем совершения завещательного распоряжения правами на эти средства в соответствии со статьей 1128 ГК РФ и Правилами совершения завещательных распоряжений правами на денежные средства в банках (утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №).

Отмена и изменение завещания, совершенного по правилам статей 1124 - 1127 ГК РФ (далее в данном пункте - завещание), и завещательного распоряжения правами на денежные средства в банке осуществляются в соответствии со статьей 1130 ГК РФ. В частности, согласно пункту 2 статьи 1130 ГК РФ:

завещанием может быть отменено либо изменено прежнее завещание, а также завещательное распоряжение правами на денежные средства в банке, если из содержания нового завещания следует, что его предметом являлись и права на соответствующие денежные средства (например, в новом завещании в качестве предмета наследования указаны все имущество наследодателя или его часть, включающая денежные средства, или только денежные средства, внесенные во вклад (вклады) или находящиеся на другом счете (других счетах) в банке (банках), в том числе без конкретизации номера счета и наименования банка, или непосредственно те денежные средства, в отношении прав на которые было совершено завещательное распоряжение в банке), (п.23 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «О судебной практике по делам о наследовании»). 

В соответствии со ст. 1141 Гражданского кодекса Российской Федерации наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса. Наследники одной очереди наследуют в равных долях, за исключением наследников, наследующих по праву представления (статья 1146).

Из содержания п. п. 1, 4 ст. 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации следует, что для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Статьей 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Свидетельство о праве на наследство в соответствии со ст. 1162 Гражданского кодекса Российской Федерации выдается по месту открытия наследства нотариусом или уполномоченным в соответствии с законом совершать такое нотариальное действие должностным лицом. Свидетельство выдается по заявлению наследника.

Из п. 1 ст. 1163 Гражданского кодекса Российской Федерации следует, что свидетельство о праве на наследство выдается наследникам в любое время по истечении шести месяцев со дня открытия наследства, за исключением случаев, предусмотренных настоящим кодексом.

В пункте 49 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании» судам разъяснено, что неполучение свидетельства о праве на наследство не освобождает наследников, приобретших наследство, от возникающих в связи с этим обязанностей.

Судом установлено, что поскольку ответчики обращались к нотариусу с заявлением о принятии наследства после смерти ФИО6, они является наследниками, принявшим наследство. 

Согласно выписке из лицевого счета за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сумма задолженности по оплате жилья и коммунальных услуг составила 89955 рублей 02 копейки. Указанная задолженность является уже фактически новых собственников 1/4 доли в 

<

адрес>А по 

<

адрес>, наследников не зарегистрировавших свои права на наследственное имущество.

Ответчиками ФИО4, ФИО1, ФИО13, ФИО3 заявлено ходатайство о применении срока исковой давности по заявленным требованиям.

В соответствии со статьёй 195 Гражданского кодекса РФ исковой давностью признается срок для защиты права по иску лица, право которого нарушено.

Согласно статье 199 Гражданского кодекса РФ требование о защите нарушенного права принимается к рассмотрению судом независимо от истечения срока исковой давности.

Исковая давность применяется судом только по заявлению стороны в споре, сделанному до вынесения судом решения.

Истечение срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре, является основанием к вынесению судом решения об отказе в иске.

В соответствии со статьёй 196 Гражданского кодекса РФ общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со статьей 200 настоящего Кодекса.

Согласно статье 200 Гражданского кодекса РФ если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права.

По обязательствам с определенным сроком исполнения течение срока исковой давности начинается по окончании срока исполнения.

Поскольку платежи по оплате коммунальных услуг являются платежами с определенным сроком исполнения, то срок исковой давности подлежит применению применительно к каждому платежу.

Из материалов дела видно, что исковое заявление в суд было подано ДД.ММ.ГГГГ. Ранее с заявлениями о выдаче судебного приказа АО «Энерго-Газ-Ноябрьск» не обращался.

В соответствии с частью 1 статьи 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (далее - иной специализированный потребительский кооператив).

Таким образом, с учетом срока исковой давности, задолженность может быть взыскана с ответчиков в пользу истца не ранее периода, начиная с ДД.ММ.ГГГГ, поскольку обязанность внесения платы за оказанные услуги за май 2017 года возникает у собственника жилого помещения не позднее ДД.ММ.ГГГГ, за июнь 2017 года – не позднее ДД.ММ.ГГГГ и т.д.. 

Таким образом, из произведенного истцом расчета подлежат исключению суммы задолженности за оказанные услуги по содержанию, начисленные с мая 2017 года по апрель 2020 года включительно, поскольку истек трехлетний срок исковой давности уже на момент подачи искового заявления ДД.ММ.ГГГГ. 

За период с мая 2020 года по май 2022 года задолженность составит исходя из расчета ответчика (1780,95+1026,05+931,72+931,72+1634,41+2506,15+2736,18+2785,03+2784,13+2784,13+2326,94+2326,97+2326,97+1377,79+480,01+480,01+1042,60+1996,74+2204,96+2567,17+2628,76+2622,69+2278,99+2152,19+2005,99)= 48719,25 рублей. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об особенностях предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах», до ДД.ММ.ГГГГ приостановлено действие положений законодательства, предоставляющих право исполнителя коммунальных услуг взыскивать с потребителя штрафные санкции за несвоевременное внесение платы, также приостановлено взыскание неустойки (штрафа, пени) в случае несвоевременного и (или) внесенных не в полном размере платежей за жилое помещение и коммунальные услуги и взносов на капитальный ремонт, - не могут служить основаниями для отмены или изменения обжалуемого решения, поскольку они основаны на неверном толковании разъяснений, содержащихся в «Обзоре по отдельным вопросам судебной практики, связанным с применением законодательства и мер по противодействию распространению на территории Российской Федерации новой коронавирусной инфекции (COVID-19) №» (утв. Президиумом Верховного Суда РФ ДД.ММ.ГГГГ.).

В указанном Обзоре разъяснено, что пунктом 5 Постановления № приостановлено до ДД.ММ.ГГГГ взыскание неустойки (штрафа, пени) в случае несвоевременных и (или) внесенных не в полном размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги и взносов на капитальный ремонт. Названный мораторий действует в отношении неустоек (пеней, штрафов), подлежавших начислению за период просрочки с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, независимо от расчетного периода (месяца) поставки коммунального ресурса (оказания коммунальных услуг), по оплате которой допущена просрочка, в том числе, если сумма основного долга образовалась до ДД.ММ.ГГГГ, если законом или правовым актом не будет установлен иной срок окончания моратория.

Из указанных разъяснений следует, что плательщики освобождены от уплаты неустоек за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ (иной даты окончания моратория), даже если основной долг по коммунальным услугам образовался ранее.

Согласно п. 1 ст. 9.1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закон о банкротстве) для обеспечения стабильности экономики Правительство Российской Федерации вправе в исключительных случаях ввести на определенный срок мораторий на возбуждение дел о банкротстве по заявлениям, подаваемым кредиторами. Правительству Российской Федерации предоставлено право определить категории лиц, подпадающих под действие моратория.

Мораторий на возбуждение дел о банкротстве по заявлениям, подаваемым кредиторами, в отношении юридических лиц и граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, был введен п. 1 постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О введении моратория на возбуждение дел о банкротстве по заявлениям, подаваемым кредиторами» (далее - Постановление №).

Данный мораторий действовал в период с ДД.ММ.ГГГГ (со дня официального опубликования) в течение 6 месяцев, то есть до ДД.ММ.ГГГГ включительно (п. 3 Постановления №).

Ответчики не является лицами, к которому мораторий не применяется (п. 2 Постановления N 497).

Согласно подп. 2 п. 3 ст. 9.1 Закона о банкротстве на срок действия моратория в отношении должников, на которых он распространяется, наступают ряд последствий, в том числе предусмотрено, что не начисляются неустойки (штрафы, пени) и иные финансовые санкции за неисполнение или ненадлежащее исполнение денежных обязательств и обязательных платежей, за исключением текущих платежей (абз. 10 п. 1 ст. 63 Закона о банкротстве).

О невозможности взыскания неустойки, начисленной в соответствии со ст. 330 Гражданского кодекса Российской Федерации) в период моратория, разъяснено в п. 7 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 44 "О некоторых вопросах применения положений ст. 9.1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)", где указано, что не подлежит удовлетворению предъявленное в общеисковом порядке заявление кредитора о взыскании с такого лица финансовых санкций, начисленных за период действия моратория. Лицо, на которое распространяется действие моратория, вправе заявить возражения об освобождении от уплаты неустойки и в том случае, если в суд не подавалось заявление о его банкротстве.

Из перечисленных выше требований закона и актов его толкования следует, что в период действия моратория прекращается начисление неустоек, предусмотренных договоров за нарушение сроков платежа, возникшим до введения моратория.

С учетом положения Закона о банкротстве и Постановления №, установившего период действия моратория с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, поскольку Обществом заявлено требование о взыскании неустойки за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, который частично совпадает с периодом моратория.

Как следует из материалов дела, взыскиваемая неустойка была рассчитана и заявлена истцом за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, при этом, расчетом истца не подтверждается начисление пени после вступления в законную силу Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Однако период неустойки с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подлежит исключению.

Однако судом исключен период задолженности, по которому истек срок исковой давности, следовательно, неустойка составит с учетом периодов моратория 10 150,34 руб..

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 02.01.2021

Задолженность Период просрочки Ставка Доля ставки Формула Пени

с по дней

14 332,21 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 30 13,00 % 0 14 332,21 ? 30 ? 0 ? 13% 0,00 р.

14 332,21 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 60 13,00 % 1/300 14 332,21 ? 60 ? 1/300 ? 13% 372,64 р.

14 332,21 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 364 13,00 % 1/130 14 332,21 ? 364 ? 1/130 ? 13% 5 216,92 р.

Итого: 5 589,56 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.02.2021

Задолженность Период просрочки Ставка Доля ставки Формула Пени

с по дней

2 784,13 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 30 13,00 % 0 2 784,13 ? 30 ? 0 ? 13% 0,00 р.

2 784,13 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 60 13,00 % 1/300 2 784,13 ? 60 ? 1/300 ? 13% 72,39 р.

2 784,13 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 324 13,00 % 1/130 2 784,13 ? 324 ? 1/130 ? 13% 902,06 р.

Итого: 974,45 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.03.2021

Задолженность Период просрочки Ставка Доля ставки Формула Пени

с по дней

2 784,13 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 30 13,00 % 0 2 784,13 ? 30 ? 0 ? 13% 0,00 р.

2 784,13 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 60 13,00 % 1/300 2 784,13 ? 60 ? 1/300 ? 13% 72,39 р.

2 784,13 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 296 13,00 % 1/130 2 784,13 ? 296 ? 1/130 ? 13% 824,10 р.

Итого: 896,49 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.04.2021

Задолженность Период просрочки Ставка Доля ставки Формула Пени

с по дней

2 326,94 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 30 13,00 % 0 2 326,94 ? 30 ? 0 ? 13% 0,00 р.

2 326,94 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 60 13,00 % 1/300 2 326,94 ? 60 ? 1/300 ? 13% 60,50 р.

2 326,94 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 265 13,00 % 1/130 2 326,94 ? 265 ? 1/130 ? 13% 616,64 р.

Итого: 677,14 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.05.2021

Задолженность Период просрочки Ставка Доля ставки Формула Пени

с по дней

2 326,97 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 30 13,00 % 0 2 326,97 ? 30 ? 0 ? 13% 0,00 р.

2 326,97 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 60 13,00 % 1/300 2 326,97 ? 60 ? 1/300 ? 13% 60,50 р.

2 326,97 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 235 13,00 % 1/130 2 326,97 ? 235 ? 1/130 ? 13% 546,84 р.

Итого: 607,34 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.06.2021

Задолженность Период просрочки Ставка Доля ставки Формула Пени

с по дней

2 326,97 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 30 13,00 % 0 2 326,97 ? 30 ? 0 ? 13% 0,00 р.

2 326,97 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 60 13,00 % 1/300 2 326,97 ? 60 ? 1/300 ? 13% 60,50 р.

2 326,97 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 204 13,00 % 1/130 2 326,97 ? 204 ? 1/130 ? 13% 474,70 р.

Итого: 535,20 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.07.2021

Задолженность Период просрочки Ставка Доля ставки Формула Пени

с по дней

1 377,79 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 30 13,00 % 0 1 377,79 ? 30 ? 0 ? 13% 0,00 р.

1 377,79 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 60 13,00 % 1/300 1 377,79 ? 60 ? 1/300 ? 13% 35,82 р.

1 377,79 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 174 13,00 % 1/130 1 377,79 ? 174 ? 1/130 ? 13% 239,74 р.

Итого: 275,56 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.08.2021

Задолженность Период просрочки Ставка Доля ставки Формула Пени

с по дней

480,01 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 30 13,00 % 0 480,01 ? 30 ? 0 ? 13% 0,00 р.

480,01 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 60 13,00 % 1/300 480,01 ? 60 ? 1/300 ? 13% 12,48 р.

480,01 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 143 13,00 % 1/130 480,01 ? 143 ? 1/130 ? 13% 68,64 р.

Итого: 81,12 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.09.2021

Задолженность Период просрочки Ставка Доля ставки Формула Пени

с по дней

480,01 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 30 13,00 % 0 480,01 ? 30 ? 0 ? 13% 0,00 р.

480,01 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 60 13,00 % 1/300 480,01 ? 60 ? 1/300 ? 13% 12,48 р.

480,01 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 112 13,00 % 1/130 480,01 ? 112 ? 1/130 ? 13% 53,76 р.

Итого: 66,24 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.10.2021

Задолженность Период просрочки Ставка Доля ставки Формула Пени

с по дней

1 042,60 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 30 13,00 % 0 1 042,60 ? 30 ? 0 ? 13% 0,00 р.

1 042,60 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 60 13,00 % 1/300 1 042,60 ? 60 ? 1/300 ? 13% 27,11 р.

1 042,60 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 82 13,00 % 1/130 1 042,60 ? 82 ? 1/130 ? 13% 85,49 р.

Итого: 112,60 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.11.2021

Задолженность Период просрочки Ставка Доля ставки Формула Пени

с по дней

1 996,74 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 30 13,00 % 0 1 996,74 ? 30 ? 0 ? 13% 0,00 р.

1 996,74 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 60 13,00 % 1/300 1 996,74 ? 60 ? 1/300 ? 13% 51,92 р.

1 996,74 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 51 13,00 % 1/130 1 996,74 ? 51 ? 1/130 ? 13% 101,83 р.

Итого: 153,75 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.12.2021

Задолженность Период просрочки Ставка Доля ставки Формула Пени

с по дней

2 204,96 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 30 13,00 % 0 2 204,96 ? 30 ? 0 ? 13% 0,00 р.

2 204,96 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 60 13,00 % 1/300 2 204,96 ? 60 ? 1/300 ? 13% 57,33 р.

2 204,96 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 21 13,00 % 1/130 2 204,96 ? 21 ? 1/130 ? 13% 46,30 р.

Итого: 103,63 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.01.2022

Задолженность Период просрочки Ставка Доля ставки Формула Пени

с по дней

2 567,17 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 30 13,00 % 0 2 567,17 ? 30 ? 0 ? 13% 0,00 р.

2 567,17 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 50 13,00 % 1/300 2 567,17 ? 50 ? 1/300 ? 13% 55,62 р.

Итого: 55,62 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.02.2022

Задолженность Период просрочки Ставка Доля ставки Формула Пени

с по дней

2 628,76 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 30 13,00 % 0 2 628,76 ? 30 ? 0 ? 13% 0,00 р.

2 628,76 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 19 13,00 % 1/300 2 628,76 ? 19 ? 1/300 ? 13% 21,64 р.

Итого: 21,64 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.03.2022

Задолженность Период просрочки Ставка Доля ставки Формула Пени

с по дней

2 622,69 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 21 13,00 % 0 2 622,69 ? 21 ? 0 ? 13% 0,00 р.

Итого: 0,00 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 31.03.2022

Задолженность Период просрочки Ставка Доля ставки Формула Пени

с по дней

2 278,99 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 1 13,00 % 0 2 278,99 ? 1 ? 0 ? 13% 0,00 р.

Итого: 0,00 р.

Сумма основного долга: 44 561,07 руб.

Сумма пеней по всем задолженностям: 10 150,34 руб. 

В соответствии со статьёй 333 Гражданского кодекса РФ, если подлежащая уплате неустойка явно несоразмерна последствиям нарушения обязательства, суд вправе уменьшить неустойку.

Постановление Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности" в пункте 39 разъяснил, что пеня, установленная частью 14 статьи 155 ЖК РФ, в случае ее явной несоразмерности последствиям нарушения обязательства, может быть уменьшена по инициативе суда, разрешающего спор (пункт 1 статьи 333 ГК РФ).

Как следует из материалов дела, истец длительное время не обращался с заявлениями о взыскании задолженности, что способствовало росту размера неустойки, за этот период умер как наследодатель, так и один из его наследников.

Принимая во внимание приведенные положения гражданского законодательства, а также акта их толкования, учитывая имущественное положение ответчиков, одна из которых ФИО5 преклонного возраста, пенсионер, с низким доходом, а также спорный период времени, с учетом конкретных обстоятельств дела, суд приходит к выводу о несоразмерности размера неустойки последствиям нарушения обязательства, и полагает возможным снизить её размер до суммы 5 000 рублей.

В соответствии со статьёй 98 Гражданского процессуального кодекса РФ с ответчиков в пользу истца подлежат взысканию расходы по оплате государственной пошлины пропорционально удовлетворенным требованиям иска в размере 46,76 %.

Госпошлина, подлежащая оплате при подаче иска, составляет по заявленным требованиям 3931 рубля 65 копейка, согласно п.1 ч.1 ст.333.19 НК РФ. Оплачено истцом согласно платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2332 рубля 23 копейки, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1330 рублей 38 копеек, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 268 рублей 33 копейки, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 00 рублей 22 копейки, № от ДД.ММ.ГГГГ3 года на сумму 00 рублей 49 копеек.

Поскольку размер удовлетворённых требований составляет 46,76 %, следовательно, судебные расходы, подлежащие взысканию солидарно с ответчиков в пользу истца, составят 1 838 рублей 44 копеек (3931,65х46,76%). 

Руководствуясь ст. ст. 194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

исковые требования Акционерного общества «Энерго-Газ-Ноябрьск» удовлетворить частично.

Взыскать солидарно с ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (паспорт №), ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт №, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт №), ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт №) в пользу Акционерного общества «Энерго-Газ-Ноябрьск» (ИНН №, ОГРН №) задолженность по оплате коммунальных услуг за период с мая 2020 года по ДД.ММ.ГГГГ в размере 48719 рублей 25 копеек, пени в размере 5 000 рублей, судебные расходы в размере 1 838 рублей 44 копеек.

В остальной части иска отказать.

Решение может быть обжаловано в течение месяца со дня принятии решения в окончательной форме в окружной суд 

<

адрес> через Ноябрьский городской суд.

Председательствующий ...

...

...